
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801, Fakss: (371) 67778622 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 13. – 17. septembris 
 

 Inflācijas spiediens ASV augustā ir nedaudz atslābis un mēneša laikā cenas ir palielinājušās par 0.3%, reģistrējot 

vismazāko pieaugumu kopš šā gada sākuma. Gada inflācija pēdējo trīs mēnešu laikā palika virs 5% apgabala un 

augustā palēninājās nebūtiski – līdz 5.3% no 5.4% jūnijā un jūlijā. Pamatinflācija sabremzējas no 4.5% jūnijā līdz 4% 

augustā. Ekonomikas atvēršanas efekti uz inflācijas ciparu augustā mazinājās, taču paātrinājās cenu pieaugumi 

precēm, kuru ražošanu patlaban nomāc pusvadītāju trūkums. Bloomberg Consensus sagaida, ka gada atlikušajā 

daļā inflācija paliks virs 5% un nostabilizēsies 2.0-2.5% apgabalā tikai 2022. gada otrajā pusē.  

 Augustā ASV mazumtirdzniecības dati ir pozitīvi pārsteiguši analītiķus. Pēc atslābuma jūlijā, tirdzniecības 

apgrozījums (bez auto un degvielas) augustā izauga par 2%, taču spēcīgs rezultāts nomaskēja Delta vīrusa ietekmi 

uz patēriņu. Tēriņi restorānos augustā stagnēja un to atsvēra lielāki tēriņi pārtikai un pirkumiem internetā un 

lielveikalos. Kaut arī augusta beigās viesuļvētru sezonas sākums atstāja negatīvu ietekmi uz ASV naftas ieguvi, ASV 

rūpniecības sektors kopumā augustā spēja reģistrēt nelielu pieaugumu (0.4% mēneša griezumā). Acīmredzot, 

viesuļvētras iespaids būs vērojams arī septembrī, taču ietekme būs pārejoša.  

 Atšķirībā no ASV, Ķīnas augusta ekonomikas rezultāti sagādājuši negatīvu pārsteigumu, Delta izplatībai 

ierobežojot Ķīnas ekonomikas izaugsmi vasaras mēnešos. Atskaitot cenu ietekmi, mazumtirdzniecības izaugsme 

gada griezumā augustā gandrīz apstājās (0.9%) un rūpniecības pieauguma tempi palēninājās līdz 5.3% atbilstoši. 

Augustā turpināja bremzēties arī aktivitāte Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā. Pastāv risks, ka finanšu problēmas 

vienā no lielākajiem Ķīnas nekustamā īpašuma attīstītājiem varētu vēl vairāk padziļināt atslābumu sektorā.  

 Pusvadītāju deficīts turpinājis ierobežot autorūpniecības izlaidi un automašīnu pārdošanu daudzās valstīs. 

Augustā autorūpniecība bija vienīgais ražošanas segments ASV, kas uzrādīja negatīvu rezultātu gada griezumā (-

4.9%), eirozonā un Ķīnā saražoto automašīnu apjoms samazinājās par vairāk kā 12% salīdzinājumā ar pērno gadu.   

 Bloomberg Consensus pazeminājis ASV IKP izaugsmes prognozi 2021. gadam līdz 5.9% no sagaidāmiem 6.6% 

vēl pirms dažiem mēnešiem. Eirozonai šā gada prognoze turpināja iet pretējā virzienā, paredzot 4.9% ekonomikas 

pieaugumu. Nākamā gada IKP prognoze pagāja nedaudz uz leju abos reģionos – eirozonai līdz 4.3%, ASV līdz 4.2%.    

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Vakcinācijas tempi   

  

COVID-19 gadījumi Eiropā …un ASV 

  

 

 

 

 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21 Jul-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

0%

20%

40%

60%

80%

100%

S
p

ā
n

ij
a

F
ra

n
ci

ja

S
o

m
ij

a

It
ā

li
ja

L
ie

lb
ri

tā
n

ij
a

B
ra

z
īli

ja

V
ā

c
ija

Z
vi

e
d

ri
ja

E
S

 v
a

ls
ti

s

Iz
ra

ē
la

A
S

V

L
ie

tu
va

Ig
a

u
n

ij
a

P
o

li
ja

L
a

tv
ija

In
d

ij
a

K
ri

e
v

ij
a

In
d

o
n

ē
zi

ja

D
ie

n
vi

d
ā

fr
ik

a

Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem

stāvoklis uz 16/09/2021

Saņēma pirmo devu Pilnībā  vakcinēti + "booster" pote

Pilnībā  vakcinēti Pirms 2 nedēļām (kopā)

Avots: Our World in Data, IMF

Nīderlande
Itālija

Zviedrija
Spānija

Lielbritānija

Portugāle

Francija

Vācija

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer

Polija

South

West

Northeast

Midwest

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ASV
7 dienu vidējais pa reģioniem

Avots: John Hopkins *South iekļauj TX & FL, West - CA, Northeast - NY, Midwest - IL 

mailto:asset@cbl.lv


Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

ASV gada inflācija stabilizējas augstos līmeņos Ar atvēršanos saistītais cenu kāpums bremzējas 

  

ASV rūpniecības izaugsmi ierobežo naftas sektors ASV mazumtirdzniecība stāda jaunus rekordus 

  

Aktivitāte Ķīnas mājokļu tirgū atslābst Bloomberg Consensus prognozes 

  

  

  

Apskata sagatavošanas datums:  17.09.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV Eirozona

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

-3

-1

1

3

5

7

9

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130

ASV inflācija un ISM noskaņojuma indekss

ISM ražošanas cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)

Ražotāju inflācija, % gadā (pa labi)

Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       -4
-3
-2
-1
0
1
2
3
4
5
6

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi No Covid atkarīgie* Lietotie auto

Cits Pārtika Medicīna

Mājoklis Kopējā inflācija

Avots: US BLS, Bloomberg    *auto mašīnu īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt. 

70

80

90

100

110

120

130

Jan-19 Jul-19 Jan-20 Jul-20 Jan-21 Jul-21

Rūpniecības produkcijas apjoms,
salīdzināmajās cenās, indekss Dec 2019 = 100

Vācija Ķīna

ASV Eirozona

Source: Bloomberg

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

Jan-19 Jul-19 Jan-20 Jul-20 Jan-21 Jul-21

Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez  auto) 
nominālajās cenās, indekss Dec 2019 = 100

Vācija Ķīna

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Aktivitāte Ķīnas mājokļu tirgū
% gada pārmaiņa

Mājokļu pārdošanas darījumu vērtība

Pārdoto mājokļu dzīvojama platība

Avots: Bloomberg

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jun-20 Aug-20 Oct-20 Dec-20 Feb-21 Apr-21 Jun-21 Aug-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, %
punktveida līnija - 2022. gada prognoze 

Eirozona ASV EM 6* Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


